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w W I L N I E  dnia 12. Sierpnia V. S. ROKU 1808.

S. P E T E R S B U R G  VS. d. згіірса. Na­
znaczona iest n dworu 6 niedzielna żałoba po zmar­
łym Landgraffie Haskim Fryderyku. Oświadczo­
no ukontentowanie kommendantowi 4 dywuyiX. , 
Galicinowi 5 , i w.szyst: im Szefom pobaw pie­
szych które odprawiły rewię, żołnierzom dać ka­
zano po rublu, funcie mięsa, i porcyi wódki; pier­
wszym z półko w uznany Tengiński, drugim Po- 
łocki. Generał in/emerów De Witte w nadgrodę 
trudów poniesionych przy opatrywaniu twierdz 
Cronstadu i drugich nad brzegiem Bałtyckiego 
morza położonych, otrzymał znaki brylantowe 
orderu S. Alexandra Newskiego. lYJaior OłsufieW 
order S. Anny 2 klassy, ze przy wodach minę. 
ralnyrh odkrytych w iego dobrach w powiecie Ka- 
szyń kim dla wygody przyjeżdżających porządki 
wielorakie uczynił. Od zaczęcia żeglugi wiosenney 
do d. lo lipca weszło do Cronstadu okrętów 1 4, do 
Wiborga 2, do Rewia 3, do Rigi 36, do Li pa w у 
іо, do Windawy 2, do ArćhangeLka 4> do Astra- 
chanu ó, do Odessy 73* do Eupatoryi 29, do 
Theodozyi 14, do Taganrogu 40, do Balacla wy 
I, wyszło na merze ze wszystkich tych poitów, 
iakoteż z Chersonu En i kol i, Kerczy, statków w 
tymże czasie 146.

W I E 13 E N d . 3 sierpnia, GL. Festenbcrg 
kom mend «nt Tt me* waru umarł, rnieysce iego ób- 
ioł GL. Ghenedeg. Cesarz przed zaczęciem Sey- 
mu Węgierskiego miał z wied/ić Gaibcyą, gdzie 
na przyjęcie Monarchy zgromadzały się pod Kra. 
ków regimenta w tym krain stojące, lecz ta po­
dróż podobno nie nastąpi dla krótkości czasu. W 
armii rozłożone у w Węgrzech na granicy państ w 
Ottomańskich niema żadney odmiany; zaymuie da­
wne leże kilko nowemi półkami zmocniona. Pa. 
piery nasze podniosły się cokolwiek, iednak rza­
dka iest nieskończenie gotowizna, i drogo ią ku­
pować musie my. Upadku nagłego papierów przy­
czynę był odgłos, że rząd wszystkie chciał zni­
żyć ogółem do procentów Ąo, a tak zniżone mia­
ły być koniecznie przyjmowane od obywatelów 
równo z złotem i srebrem, Ten proiekt był wpra­
wdzie długo roztrząsany w radzie stanu, lecz do­
tąd przyięty nie iest Do Triestu przybyło wie­
le okrętów pod flagę Amerykańską; które ponie­
waż były podeyizaue, towaru lak słychać na ląd 
Wyłożyć nie otrzymały pozwolenia.

Przyszły Seym Węgierski zwraca dziś ku so­
bie cdi ą uwagę publiczności naszey; dla uniknie* 
nia znacznych wydatków będą opuszczone obrzą­
dki niektóre zbyt kosztowne; zjazdowi temu za­
mierzano czas bardzo krótki, po koronacyi Cesa­
rz u w ey Monarcha wezwie stany do zastanowienia 
się nad kilko przedmiotami ważnieyszemi, odktó-
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tych zależy honor korony, bezpieczeństwo i ći* 
łość nato^u Węgierskiego; takie iest między inne* 
mi nie tyiriO dopełnienie pułków reguł irnych, ale- 
też urządzenie stałey mi lic у i i gwardyi narodowcy* 
któraby mogła być л w polu użyteczną od
dnia zacżętey woyny do zawarcia pokoiu, wspie- 
raiąć armie Cesarza Króla. Politycy dobrze zna­
jący śposob myślenia teraźnieyszych Węgrzynów* 
szczególniey zaś większey części Magnatów Kró­
lestwa, widzą wcześnie, że ten zamiar zbawienny 
znaydzie przeszkody wielkie, zwłaszcza iż do nie­
go przydane są od dworu niektóre warunki prze* 
ciwne swobodom i przywilejom od Węgrzynów 
dotąd statecznie używanym albo pretendowanym» 
Wiadomo że na przeszłorocznym Seymie Stany po­
dzielone na deputacye długo i pilnie zpisy wały 
rozmaite pokrzywdzenia swoie, te zaś na kilka 
klas podzieliwszy do tronu wszystkie przyniosły* 
ofiarując uskutecznić natychmiast żądania dworu* 
byleby ten wzajemnie ich proźby wysłuchał, i na 
pi 3 w i i  cokolwiek wprowadziło się do kraiu dawnym 
ustawom przeciwnego. Gdyby te skargi liczne 
roztrząsać dziś przyszło, trwałby Seym bez koń» 
ca, i zamiar rządu względem prędkiego uzbroje­
nia Węgrzynów nie wziołby ryciąło skutku pożą­
danego.

Dla tey przyczyny iak słychać, Cesarz po-’ 
stdriowił na teraznieyszych obradach mówić tylkd' 
o same у potrzebie uzbrojenia się i powiększenia 
dochodów publicznych; skarg zaś i pokrzy wdsen 
narodowych roztrząsanie ma radzić żeby na czas 
dalszy odłożone było. Lecz z drugiey strony po- 
riiewaź Węgrzy ni w roku przeszłym Seymuiący nA 
propozycye od tronu podane nie zgodzili się dla 
tego jedynie, iż proźbom ich zadość nie uczynio­
no, spodziewać się trudno, żeby w roku terazniey- 
śzym powolność większą oświadczyli. Nie był* 
by nawet Seym teraz zwołany według źądaniA 
tiaródu chcącego widzieć ukoronowaną Monar- 
chinię, gdyby Magnatowie Węgierscy, ci nawet 
którzy są naygotliwiey przy wiązani do Austryac. 
kiego domu, iiie zprzeciwili się żądanemu od Ce* 
garza Franciszka zjazdowi do Wiednia wszystkich 
Magnatów, gdzie spodziewano się ułatwić trudno­
ści wszelkie ; zprzeciwili się zaś jedynie prze» 
gorliwość o zachowanie w całości swobody przy­
wilejów, i konstytucyi narodowcy. Ten proiekt 
naradzenia się w Wiedniu i stanowienia o losach 
Królestwa z Magnatami samem! tylko, nie źaś ze 
wszystkiemi stanami na Seymie walnym, długo 
był roztrząsany i broniony w Mi ni stery u m Austry* 
ackiem i na radzie gabinetowey Monarchy* 
lecz nakoniec przy niezłamaney oppozycyi Ma­
gnatów opuszczony został. Jest podobieństwo*



ze po zakończonym Seymie Cesarz uda się do 
Pragi, gdzie podobnym sposobem Cesarzowa na 
Królowę Czeską będzie koronowana. BratieyAr- 
су X. Ferdynand został niedawno Generał Gu­
bernatorem tego Królestwa, ia kolei Mo ta w i i i Szlą- 
ska Austry&ckiego, maiąć w tych 3 prowincjach 
liczbę wielką żołnierza. Ftancuzkie woyska W 
Szląsku Pruskim stanęły obozem, który iest Urzą­
dzony na wzór onego* iaki sobie niegdy zbudo­
wały pod Brug^ś r. 1805 jgotuiąc si$ do wyprawy 
Angielskiej.

L O N D Y N  d. 6 Lipca. Admiralicja we. 
dług z wyczai u ogłosiła listę flot ty Królewskiej^ 
zkłada się z 1108 żaglów ogółem, między które- 
mi iest okrętów liniowych 255 od 134 ^4
armat, 38 od .50, 258 fregat od 44 do 302 
korwet od 26 do 14, 257 mniejszych statków od 
12 do ó nie licząc jeszcze szalup, łodzi, batów, kto. 
reśmy zbudowali przez ostrożność na zwalczenie 
fi o ttylli Francuskiej* gdy ta lodowaniem grozi­
ła. Na tak wielką potęgę pogiąoaiąc z chlubą 
Anglicy z boleścią pytają się rząuu, dla czego prze­
cie nic nie czyni odpowiadającego sworey ogro- 
nrności, oczekiwaniu Anglików i

Гак wiele dziś eskadr po morzach krąży? 
ź-nden iednak Admirał nie przysyła rządowi do­
niesień, któreby naród przekonywały, że koszt na 
jen utrzymanie łożony nie iest daremny. O złą­
czeniu się woysk Angielskich z Jtistirgentami Hi­
szpańskie mi nie słychać) rzadki nawet wiarę daie 
pogłoskom, że ich w calem Królestwie nzbroiunycłi 
przeciwko Francuzom iest Więcej 300 fc. że naj­
ważniejsze porty, Cad:X, Carthagena, L errol # 
CorOgne, Vigo, Malaga* AUcante etc Są w ich 
lęku albo iuż Wydane Anglikom, że cala potęga 
morska Karola 4, które у Napoleon spodziewał bię 
użyć na wyprawę do Brylińskich brzegów, lub 
zamorskich osad, do morskiej potęgi Jerzego 3 
będzie przyłączona* że nawet obywatele miasta 
Cadix eskadrę Francuzką pod Admirałem Bosiłly 
stoiącą w poicie do poddania się zniewoliwszy# 
nam wszytitkie okięta wydać mieli. Ге wszyst­
kie wieści są aż nadto wątpliwe, nnieży rząd d 
tych korzyściach mniemanych, które gdyby od­
niesione były# nieuchronnie nastąpiłoby oderwą, 
nie osad Amerykańskich i Wstystiuch zamorskich 
dzierżaw od korony Hiszpańskieji

Lecz gdy pisma nasze milczą o wszystkich 
wyprawach, mówią z narzekaniem o północney. 
Przyrzekliśmy dać pomóc Królowi Szwedzkiemu, 
którego Anglia do woyny Wciągnęła) flofcty i woy. 
ska nasze dość wcześnie stanęły W Gothemburgu) 
minęły 2 miesiące, i U4 Moore z Admirałem SaU- 
znarez nić nie czynił. Kto winien? rząd nasz Oży­
li Gustaw Adolf? Ułożona była wyprawa do 
Norwegii; pośpieszyli się Szwedzi# i został odpar­
tym z granic tego kraiu G. Armfeldt) prżycho- 
dzą Anglicy, a zamiast uderzenia morzem i lą­
dem na Norwegią, lub udania się na drugie przed, 
sięwzięcia, według chęci Króla zprzymierzonego, 
zostaią wgniusney bezczynności, posyłając gońców 
do Londjmu po nowe instriikcye. Nie tak pro­
wadzi się rozumnie woyna; czas iest zawsze dro­

gi, strata iego nigdy nie nadgrodzona, wpółno. 
cnych kraiach najbardziej, gdzie dla zim ney pory 
prędko zwykły kończyć się kampanie. Po tóm 
co się stało nieuchronna prawie między nami a 
•Szwecją niezgoda; Gustaw Adolf nabył prawo 
narzekania,, żeśmy zaręczonych uroczyście posił­
ków i zblizka ietoU pokazanych przecie nie dali) 
Europa cała z urąganiem powtarzać może, że Bry- 
tańnia W . równie z tym zprzyhiierzeńcęm dzisiaj, 
iak z 'drugiemi dawniej postąpiła, przedsiębiorąc 
tylko wyprawy zamorskie i dalekie, które iey sa­
mej korzyść przynieść, żadnym zaś sposobem zprzy- 
mierzeńcowi ulżyć ciężar, i sił riieprzyiatielskich 
rozerwać nie mogą, przez có dobrowolnie wpływ 
nasz i wielkie niegdy zńacżenie utracaiąć, przy­
kładamy się usilnie, iak nieraz wyznaWał Uie- 

przyiaciel, do wzrostu potęgi jego lądowey^
Gubernator wyspy Trinitady doniosł# że w 

mieście Spanish Town pożarem zpłoneło domów 
435# szkoda mieszkańców przenosi 4 nailliony doi- 
larów 4500 osob cały maiątek utraciło) towary w 
magazynach zpalone szacuie 500 t. Sterlingów, bu- 
dowie publićżńe Zupełnie zginęły, których wysta­
wienie potrzebne koniecznie wiele kosztować bę­
dzie skarbowi. W te у że Trinitadzie i na wszy­
stkich Wyspach cukrowych żywność wszelka iest 
4 razy dziś droższa, gdy Amerykanie dowozić 
przestali posłuszni rozkazom Kongtessu* ćo im sa­
mym nieskończenie szkodzi, gdyż bardzo wielu 
kupców przedtym dość bogatych zbankrutowało, 
najwięcej W New Yorck# gdzie kapitałów ztraco- 
iiych liczą iuż kilka milL doiłarów^

Nowy okręt Caledonia od 134 artnat oddano 
Admirałowi Gambier. Do Jrlandyi kilka ieszcze 
regimentów posyłamy# zkąd ma wkrótce wyniść 
howa Wyprawa w strony niewiadome. W Przygórku 
dobrey nadziei Zagęściła się między garnizonem cho­
roba oczu; tą dotknięty Sam Gubernator G. Grey 
powraca do ojczyzny. Minister skarbowy prze- 
łożył Parlamentowi potrzebę Wprowadzenia ó- 
szczędności W wydatkach, radząc między intiemi 
Znieść alboteż znacznie zmniejszyć urzędy, do 
których pensye Wielkie Są przywiązane, chociaż 
Urzędnicy żadnych obowiązków nie maią) takich 
pensji sama tylko familia Grenville bierze do 
toku więcey 40 t. Sterlingów. Dotąd według żwy • 
Cżaiu gdy morską zdobycz między lud flolny dzie­
lono# kommendahći ż niej brali 3 ósme części) 
przez co zbogaćali się niezmiernie; teraz Admira­
licja postanowiła* żeby od dziś dnia brali tylko 2 
ósme) 6 ósmych póydą fia podział offieyerom, żoł­
nierzom i majtkom.

W izbie niższej Reprezentant Whitbread Za­
pytał się Ministra* dla Czego posiłki dane Królo. 
wi Szwedzkiemu dotąd są bezskuteczne, w закіт 
stanie są nagoeyacye z Amerykanami; czyli rząd 
przedsięwżioł iakie środki dla utrzymania handlu 
naszego, naostatek ieżeli iest nadzieia pokoiu. Od- 
powiedział Canning , że Szwedom dane są posił­
ki w czasie umówionym, które ieżeli dotąd me 
skutkowały, wina nie iest dworu Londyńskiego, 
aniteż wodzów Angielskich; same tylko odmiany 
zaszłe w układach dworu Stockholmskiego zpo.



z nie ni a stały się przyczyny. Ż Amerykanami chcie­
liśmy się pogodzić dla Wzajemnego dobra; lecz 
gdy Kongres ofiarowaney satysfakcyi za wiadome 
pokrzywdzenie nie przy iot, porty swóie zamknoł* 
i wzbrania się otwierać uporczywie, niewiadomo 
z iakich pobudek, negocjacje zostały zawiesżo 
iie. Handel Angielski ażeby nie upadł starają 
się naybardziey Ministrowie, znaięc iż z iego rę- 
ki płynie źródło nayobfitsze bogactw krajowych* 
tym końcem w Stockholmie podpisujemy dogo­
dny obu stronom umowę. Naostatćk Ministrowie 
pragnę zawsze pokoy przyśpieszyć* lecz saitii siebie 
uznawaliby godnemi naganiehia, gdyby lednali się 
z nieprzyjacielem, dopóki riie widzę zabezpieczo­
nych intetessów, honoru, dobra, i pomyślności 
przyszłey narodu swego. Te były ostatnie spory 
Parlamentowe przed wakacjami . Amerykański 
Kongres odroczony itist do d, 7 listopada; pozwą* 
lii rzędowi zatrudniać się użbraia tiiem wojennych 
statków, trudności między RPt| i Brytańnię W 
zachodzące nv r< związane zostawił.

B A Y O  N N E d 2t  lipca. Dokończenie koń' 
stytncyi Hi zpańskjey 115 Papiery dawne ko­
ronne uznaję się za dług narodowy, t i ó .  Cłś 
wnętrżhte między pro win су a mi Monarchii Euro- 
peyskierm i Żarnorskiemi upadają* i będę przenie* 
sione komory ha granice morskie i lądowe. i i?  
Kodżaie podatków będ| jednakie w całćm państwie 
118- Pizy W jjeie Dsob i źgrouladśeń szczegół, 
nych niknę; t hic ą cyfra dana będzie nadgróda W 
roku przez Króli, ie/.eli nabycie kosztowało, t ię  
Skaib publiczny od kbrohiiegO oddźielny. >20 Bę­
dzie Dyrektor skarbu narodowego, który ćorocż- 
nie ma dawać rachunek z przychodów i wydatku 
12i Tego urzędnika Kroi Wyznaczy; przysięga iś. 
go: nie pozwalać ha marnotrawstwo skarbu* nie 
czynić żadney opłaty, któraby prawnie riaźnaczd 
na me była. 122 jzba rachunkowa czynić ma 
rachunek z urzędnikami skarbu publicznego, Król 
ią wyznacźa. 123 Wybieranie wszystkich urzę­
dników należy do Króla, dlbo wyższych urzędów, 
którym ten obowiązek prawo przepisuje, i 24 
Wieczne przytnier e, zaczepłie i odporne, morzem 
i lędem między Fra ćyę i Hisźpdnia* traktat nO- 
wy przepisze jakie posiłki naród drugiemu zna 
dawać. 125, Cudzoziemcy ważh| przysługą czy. 
męćy kraiowi, pirzyhosżącj świettie talenta* wy. 
nalażki, przemysł pożyteczny, czyniący Wielkie 
zakłady, ńabywzięcy własność gruntową, z którey 
podatek toCżny cżjni Óo piast róW, będę prżyię- 
ęi do praw obywatelskich piżywileiem Królewskim, 
na przełożenie Ministra Wnętrznegó po wysłucha 
niti rady stmu. i 2ó Dom każdego obywatela iesfc 
z -hmhidhieiń hi^haruszOńćm* we dnie tylko Wstęp 
du hi ego wolny władzy rządowej w przypadkach 
praWein opisanych, lub zai rozkażeiri wyższej zwierz­
chności 1 2 i Aresztowanym nikt nie będzie, tylko 
na gorącym uczynku, lub za idzkazem zwierzchności 
na piśmie danym. 128 Który ażeby mógł być 
wykonany, wyrazić ma przyczynę aresztu i pra­
wo które aresztować dozwala* pochodzić powi- 
nien od urzędnika moc aresztowania mai|cegó ż 
przepisu prawa; naostatek ma być objawiony na
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piśmie aresztowanemu. 129. Stróż więzienia przy  ̂
imować nie może aresztowanego, nie wpisawszy do 
księgi swoiey wyroku areszt nakazuięcego od ko- 
gokolwiek fceh jest wydany. I30 Stróż więźnia 
powinien ukazywać urzędnikom pdlicyi, ilekroć 
tego żądać będę. 131 Nie może Odmówić stróż 
ukazania więźniów przyjaciołom i krewnym ie­
go przychodzącym za wiedzę policji, która żąda- 
he pozwolenie da żaWsże* ieżeli stróż iey nie tiwia-] 
dowi wcześnie, iako Sędzia rozkażał więźnia nie 
ukazywać nikotńu. 132 Ktokolwiek prawem nie 
hiaięcy hadańey władzy, daie, podpisuie, wykony­
wa areszty, kto więźniów nawet prawnie poyma- 
ńych trzymać będzie w miejscu nie wyznaczonym 
praWnie, Stróże odstępujący wyższych przepisów, 
staię się wiiinemi kary naznaczonej na aresztuję, 
tych samowolnie. 133 Tortury zniesione; surowe 
obeyście się z więźniami prawem zakazane iest zbro­
dnię. 134 Jeżeli rząd wie o źpiskU zkieiódrym 
przeciw kraiowi* Minister policyi może dawać roz­
kazy na żprowadzenie lub uwięzienie óśob pódey, 
rżanych o dowodztwo 1 spólnictwO dzieła śzkodli* 
Wego. 135 Maioraty dzisiejsze hie czyniące do. 
chodu rocznego hayrhriiey 5 fc. plastrów źnieś10. 
ne; takie dobra będąw klassie wolnych, 136 Wła~ 
ściciel Maiótatu przynoszącego więcey 5 t. pla­
strów dochodu może prosić Króla b umieszczenia 
dóbr swoich w klassie wolnych* czego ieitiii nja 
odmówi Moharcha. І37 Maidrat cźyhięcy 20 t. 
pbstrów będzie obrócony w kapitał przynoszący 
doefiod równy; dobra zaś czyniące nad 20 t, przey« 
dą do kbssy wolnych, i 38 Król w tym roku prze­
pisze, lak maię być wykUnahg te 3 art. 139 Na 
przyszłość nie wolno stanowić Majoratów, chyba 
za patentem Królewskim W ńśdgrodę zasług ucźy- 
hidnych kr doWi) ażebjt takie familia na wiek ia- 
śniały. Doćhod Maidratti nie nioże być większy 
had 20, hmieyszy had 5 t» plastrów. 140. Sto­
pnie i kb§sy szlachectwa teraz będęce źdchdWu* 
ią się, tak przecie żeby żadna dystynkeya hie u- 
Wahnała od obowiężków; żadnych wariinków, szla­
chectwa, dystyhkfcyi Wytięgftć nie trzeba w ludziach 
przystępujących do Urzędów cywilnych, ducho­
wnych, wojskowych, f lo tnycb; postępowanie do 
wyższych śtopniów zależy od pracy i przymiotów 
osobistych. І4І Nikt hie hioże być Uirzędnikient 
Cywilnym i duchownym , ieżeli nie iest rodowity 
Hiszpan, albo indygenatu nie otrzymał, i 42 Do­
bra nadane dawniej kawalerskim orderom powiri* 
ńe być obracane według myśli fundatorów w nad- 
grodę ludziom kraiowi zaśłtiżonyin; wielu komman- 
deryi ieden posiadać nie może. 143 Konstytucji 
іѵ częściach od dziś dnia będzie wykonywani za 
wyrokami KróleWskierri, iedne po drugich dane- 
ini, tak żeby wszystkie iey przepisy zostały zpeł- 
nione d. i stycznia r. 1813. 144 Szczególne kod- 
atytucye Nawarry, Biscaii, Guipuscoa* Alawy, rÔ .  ̂
trzęśhie pierwsze zgromadzenie stanów Co i te s i 
Osędzi Cb iest ż dobrem tych prżwincyi i całego 
iiarodii. i 45 W  jat 2 po wprowadzeniu całey kou- 
śtyttidyi będzie wolność drukuj ktorę Stany Cor- 
tes Opiszę. >46 Na pierwsze zgromadzenie СоГ.
tes które będzfe pd loku igio* Król przyszłe do



datki, poprawy, odmiany uznane potrzebnemi w 
tey konstytucyi, która teraz bidzie przesłana 
rady Castiliiekiey i wszystkich trybunałów H i s i -  

pańskich,-ażeby ogłoszoną została narodowi. W Bay- 
orme d. ó lipca 1808. Józef. Urquiio. Daley na­
stępnie przyjcie  tey konstytucyi przez całą Juntg 
з podpisem wszystkich deputatów.

Jmperałor Napoleon wczora wyiechal z Mar- 
rac zamku leżącego w błizkości naszey, gdzie 
mieszkał przez czascały obrad Junty Hiszpańskiey, 
teraz do Hau zmierza stolicy Nawarry Francuz- 
kiey, zkąd ma zwiedzić południowe departamen-
ta państwa swoiego. 4

C O H P E  N н  A  G A d. 37 lipce. Dziś bie. 
ga w mieście naszćm dziwny odgłos, że Anglicy 
zabierają okrgta Szwedzkie woienne 1 kupieckie 
Tv pewna, ze Admirał Saumarez mając wysyłać 
rozmaite statki zbroyne i handlowe do morza Bal. 
tyckiego, nie prowadził onych z Gothembuiga, 
Marstrand, Malrooe przez Sund ciaśning, ale przez 
Belt większy Zawsze w leunakiey niepewności 
zoctaiemy wzglądem losu Norwegii zagrożoney 
lądem od woysk Szwedzkich, moizem od Angh. 
ków i G, Moore,- żadne wiadomości nie przycho, 
dzą do nas od dawnego czasu zoney strony; te. 
raz Król Fryderyk ó 1 wszyscy z nim wodzowie 
Duńscy zatrudniają sig pilnie opatrywaniem brze. 
gów Selandyi łatwiejszy daiących przystęp nie. 
przyjacielowi, zakładaniem recut i batteryi, ćwi. 
czemem woysk i mil icj i ,  chcąc mieć gotowość na
іііергзеуrżane przypadki.

K K Z E M I E i N l E C  d. 20 lipca, Kommis- 
sya Sądowa Edukacyjna Gubernii Wołyńskiey, Po- 
dukkiey, i Knowskiey, Wszystkim posiadaczom 
dóbr Poiezuickich i mai|cym summy Zdkordono- 
waneinu Duchowieństwu należące, wiadomo czy» 
m. 1. Kommissya stosownie do obwieszczenia wy^ 
danego pod dniem 9 lutego roku bieżącego w Zy, 
tomierzu, zaczęła rozsądzać sprawy iey władzy po» 
dległe. Niektóizy posiadacze dóbr Poiezuickich 
mezłożyJi wszystkich kwitów, i papierów okazu, 
iących prawne posiadanie, z przyczyny że te do- 
bra odmieniały właścicielów; drudzy żądali rozsą­
dzenia ostatecznego; lecz Kommisya uznała po* 
trzebę powzięcia potrzebnych wiadomości, i usta­
nowiła, że wszelkie sprawy z regestru ordynary- 
iuego i remissowego od 20. Września w roku bie. 
gącym sądzić będzie, niedozwalaiąc dylacyi, chy­
ba w przypadkach ordynacyą Kommissyi swoiey 
oznaczonych Sprawy zaś, które mogły bydź o. 
sądzonemi, ukończone zostały. 1L Gdy tabelle
wszystkich Funduszów edukacyiriych nie s |  ieszcze 
ułożone i zachodzą nawet różnice w podanych sum- 
mach przez Archivum edukacyjne i izby skarbo- 
we, odniosła się Rommissya do izb skarbowych, 
aby za rok 1808 był wybierany dochod podług 
ostatnich taryf.* ostrzega zaś nayuroczyściey Kom- 
tnissya, iż od daty Ukazu 21 Grudnia 1807 *oku 
pomnożona opłata oeobnemi tabellami opisaną bę­
dzie, dla odzyskania funduszowi tey należytości. 
Taż sama potrzeba oddania funduszowi, co odda- 
nem bydź powinno, iest nayważnieyszą przyCzy­

ną, dla którey każdy Poiezuickich dóbr posiadacz; 
powinien złożyć swoje dowody i prawa w miesią­
cu Wrześniu. 111. Ukaz Jmienny dnia 20 miesią­
ca Sierpnia roku 1804 wydany, superatę z dobi 
Poiezuickich i półprocentowe na rzecz funduszu 
edukacyinego darował. Wszyscy tedy posiadacze 
przynieść winni kwity z półprocentowego od roku 
igoj., 24 Czerwca i Superaty opłaconey. ■ a ° 
każdy z tychże posiadaczów powinien przynieść 
wypis z ofiary 10 grosza w 1789 r°ku Podt,ney 
dla przekonania się, iak superata była liczon 
IV. Przypomina Kommissya tnaiącym summy u* 
chowienstwa Galicyjskiego, łe prawo iest surowe 
piseciwko niedonoszącym o summach, które 
kordowanego Duchowieństwa należały, a U 1 
sai § Października 1789 roku przez Kommmy§ 
skarbową koronną wydany, na mocy będącego w^.n 
czas prawa, dwoistego zapłacenia karg, na nie' 
szących o summach będących zapowiada; nakaz 
ie Kommissya wszystkim maiącym takowe summy, 
aby przed drugim Września r. b. donosili ommis- 
syi, lub do Kancellaryi Kommissyiney przesyła 1 u- 
wiadomiema. To obwieszczenie postanowi a om. 
missya wydrukować rozkazać, środkami w piawru
wskazanemi do wszystkich i
via cursoria rozesłać, i w Gazetach umiescic. 
Tadeusz Czacki, Prezyduiący, Filip Nenusz ^ 
Glizar. Wacław Boreyko, Alexander Hrabia Ch
kie wic z. , .. x,\7n

Kommissya Sądowa edukacyma Guberni, •
łyńskiey, Podoi,Kiey, Kitowskie,. w Kaporcie od
SzKoły Powiatowe, Dąbrowickiey pod dniem. 2 6

czeiwca roku bieżącego znayduie, iz fund » P •
wiastkowy przez Dolskiego XX.
dnia з niaia w Aktach Ziemskich Pmskich na
.d .k .« „  -оЬіопу, 4«ooo Och P»lh
potśm a—igk,zonym - Ы .  Gd,  K o - m » . , .  
sownie do Ukazu Jmiennego 21. Grudnia 8 7 
roku, wyiaśmad chce fundusze i niezaprzeczone 
w protokół nie wątpliwych nadan zapisać o 
zaś teraz do Kollegium i Szkół należące były w 
rozbiórce wierzycieiow, i Kommissya nieznay 1 
komu szczególnie należy kommumkowac podane 
Dokumenta, czy przeciwko ich prawności1 me1 ma
co do wniesienia, postanowiła naznaczyć term,
2o Września roku bieżącego, aby w tym dniu k.z. 
dy co rozumie mieć laką pretensyą do tego maią. 
tku stawił się i dowody złożył. J e «  1 заі> "  У 
dniu nikt sie niestawi, fundusze Dąbrówek » 
Kollegium iako własność poświęcona na wycho 
І 2 *  pod « id e m  iednak Х у ,  
myśli fundatora zawsze bydz maiąca w rotok 
pewnych posiadłości i summ zap,sanem, będą. 
obwieszczenie Kommissya Sądowa edukacyma yia
Cursoria do Gubernii Mińskiej w ktorey dawniey 
S z k T D ą b r o w ic k a  zostawała i do Gubernn Wo 
łyńskiey do którey teraz należy, rozsyła , do Ga. 
zet podać rozkazuie. Działo się w Krzemieńcu na. 
sessyi ekonomiczne, Kommissyi Sądowe, eduka 
Cyiney Gubernii Wołyńskie,, Podo.sk,ey , Know, 
skiey. Koku 180$ Lipca до dma.


